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Обьектом исследования диссертации являются романы Ф.М. Достоевского:

«Бедные люди», «Униженные и оскорбленные», «Игрок», «Преступление и

наказание», «Идиот», «Бесы», «Подросток», «Братья Карамазовы».

Целью работы является описать структуру сюжета романов «пятикнижия»

Достоевского («Преступление и наказание», «Идиот», «Бесы», «Подросток», «Братья

Карамазовы»). Более ранние романы рассматриваются в работе как предварительные

этапы создания сложной и уникальной художественной системы, выработанной

Достоевским в своих последних пяти романах. Общность формы у данных пяти

романов и позволила воспринимать их как некое единство, устойчиво именуемое

«пятикнижием».

Актуальность работы определяется тем, что подобное исследование в должном

объеме до сих пор не было произведено. Между тем творчество Достоевского всегда

остается актуальным: оно оказало серьезнейшее влияние на литературу ХХ века и

продолжает оказывать его на современный литературный процесс. Анализ сюжетно-

жанрового аспекта романов Достоевского поможет определить, в чем состояло его

новаторство как художника и, соответственно, какие векторы развития он задал

своим творчеством для современных романных форм.

Степень научной разработанности проблемы, с учетом ее важности и

очевидности, не достаточна и ограничивается немногими статьями об отдельных

романах (всякий раз предельно сжатыми), а также краткими общими

характеристиками сюжетосложения или основных фабул в масштабных

исследованиях поэтики Достоевского. О сюжетологии романов было сделано немало

ценных наблюдений, но они никогда не были систематизированы и отличаются

одновременно разнообразием подходов и фрагментарностью. Не было попыток

описать общие закономерности сюжетной организации романов «пятикнижия» с

точки зрения единства их поэтики. На избранную нами тему фактически не было ни

одной монографии, кроме пособия по спецкурсу Н.К. Савченко
1
, ориентированного

на студентов-заочников и охватывающего лишь три романа – «Преступление и

наказание», «Подросток» и «Братья Карамазовы», притом что «в задачу» автора «…не

входит всесторонний анализ сюжета каждого из названных романов Достоевского»
2
:

1
Савченко Н.К. Сюжетосложение романов Ф.М. Достоевского. Пособие по спецкурсу. – М.: Изд-во Моск. ун-

та, 1982. – 125 с.
2
Там же. – С. 3.
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«как правило, избирается та грань, которая получает наиболее полное выражение и

оказывается стержневой в организации сюжета данного романа»
3
. В целом, подобной

избирательностью, основанной на поиске и разработке единого (понимаемого как

единственного) конструктивного принципа, страдают большинство анализов

Актуальность проблемы обусловлена наличием по сей день целого ряда

противоречащих друг другу взглядов на сюжетологию и поэтику Достоевского.

Критики и исследователи писателя всегда сходились лишь в одном тезисе –

непохожести Достоевского на его литературное окружение, что вызывало вначале

насмешки и непонимание, затем – отторжение или восхищение. Очевидно, что

«пятикнижие» строилось на совсем других принципах, нежели современный ему

русский реалистический роман.

Л.П. Гроссман объясняет это сильнейшим влиянием на Достоевского традиции

западно-европейской новеллистики. Большинство образов Достоевского, по его

мнению, «своими основными чертами восходят к старому англо-французскому

роману приключений»
4
. Однако в самой Европе Достоевского сочли специфически

русским явлением, в отличие даже от Тургенева и Толстого – достаточно вспомнить

отзывы М. де Вогюэ, О. Шпенглера, С. Цвейга.

Сам Достоевский, осознавая исключительность своего художественного метода,

метафорически характеризовал его как «реализм в высшем смысле», совершенно не

похожий на реализм в традиционном понимании.

Дать полное описание сюжетной структуры у Достоевского означает дать его

роману весь спектр возможных истолкований. Поэтому любое его прочтение будет

сразу оспорено несколькими другими, иначе описывающими, чтò именно свершается

в его романах. Захватывающий каскад происшествий и катастроф? Движение

философской мысли? Выявленная тенденция в духовной жизни России?

Психологическая трагедия преступления? Хитросплетение символических мотивов?

У подавляющего большинства исследователей анализ сюжетных построений у

Достоевского неизменно исходит из интерпретации проблематики романа и

неизбежно ею же заканчивается, а попытки детального рассмотрения структуры

сюжета перетекают в рассмотрение отдельных произвольно выделенных мотивов,

3
Там же. – С. 4.

4
Гроссман Л.П. Поэтика Достоевского // Л.П. Гроссман Собр. соч. в 5 тт. Т. 2. Вып. 2. Творчество

Достоевского. – М.: «Современные проблемы», 1928. – С. 57.
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обозначаемых вначале как «сюжетные», но раскрываемых как «содержательные», то

есть как элементы идейно-философской системы. Так, Н.К. Савченко при анализе

сюжетосложения «Преступления и наказания» сосредотачивается на рассмотрении

сквозных символико-семантических «микроэлементов» («Воздух», «кружение»,

«хохот», и т.д.), в случае «Подростка» – подробно разбирает «идею Ротшильда» и

интригу с письмом как ее сюжетное соответствие, в случае «Братьев Карамазовых» –

занимается внесюжетными элементами и их проекцией на сюжет.

Ввиду нестандартности и «невыявленности» сюжетной структуры, попытки

выделить единый конструктивный принцип их построения (концепции «романа

лица»
5
, «романа идеи»

6
, «полифонического романа»

7
«романа-прозрения»

8
)

оказывались правомерны и актуальны только по отношению к определенным

романам и даже только к определенным их сюжетным линиям.

Строгая художественная логика триады: герой – событие – жанр расшатывается

или вообще отменяется Достоевским благодаря возможности восприятия героя в

нескольких жанровых перспективах одновременно. Если приглядеться, традиционные

жанровые схемы (или даже только отсылки к ним) служили у Достоевского как раз

для дезориентации читателя относительно кода чтения, горизонта ожидания. У

Достоевского сочетаются два взаимоисключающих принципа: подражательно

воспроизвести традиционную романную форму – и тут же преодолеть ее изнутри, а в

конечном итоге – преодолеть всякую литературную форму.

Поэтому гораздо более плодотворным нам представляется не поиск единого

сюжета, а признание множественности конструктивных и жанровых принципов

построения романов «пятикнижия». Так, Л.П. Гроссман определяет романы

Достоевского как «авантюрно-философские»
9
, композиция которых сводится к «двум

основным принципам: значительность философского замысла и занимательность

внешней интриги». Еще точнее, на наш взгляд, обозначил жанровое своеобразие

5
По классификации Л. Пумпянского, типологически разделявшего «романы лица» и «романы поступка». –

Пумпянский Л.В. Романы Тургенева и роман «Накануне» // Л.В. Пумпянский. Классическая традиция. Собрание

трудов по истории русской литературы. – М: Языки славянской культуры, 2000. – С. 381-382. Применение этой

концепции к романам Достоевского см.: Савченко Н.К. Сюжетосложение романов Ф.М. Достоевского. Пособие

по спецкурсу. – М.: Изд-во Моск.ун-та, 1982. – С. 19.
6
Энгельгардт Б.М. Идеологический роман Достоевского // Властитель дум: Ф.М. Достоевский в русской

критике конца ХIХ – начала ХХ века. – Спб.: Художественная литература, 1997. – С. 538-582.
7
Бахтин М. М. Проблемы поэтики Достоевского. – М.: Советская Россия, 1979. 320 с.

8
Ковач, Арпад Роман Достоевского: Опыт поэтики жанра. – Budapest: Tankonyvkiado, 1985. – С. 204.

9
Гроссман Л.П. Поэтика Достоевского // Л.П. Гроссман. Собр. соч. в 5 тт. Т. 2. Вып. 2. Творчество

Достоевского. – М.: «Современные проблемы», 1928. – С. 7.
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Достоевского Б.А. Грифцов, увидев в нем сочетание авантюрного и психологического

романов: «Авантюры в сфере психологии — так может быть обозначена область

Достоевского»
10

. Г.К. Щенников выстраивает третью дихотомию: с его точки зрения,

в каждом из романов «пятикнижия» Достоевский соединяет философский и

социально-бытовой романы
11

. Наконец, Р.Г. Назиров, вслед за Ю.М. Лотманом, видит

в романах «пятикнижия» столкновение «бытовой фабулы» со «скрытым мифом» на

уровне сюжета идей
12

.

В. И. Иванов, стоявший у истоков анализа поэтики Достоевского, выделял не два,

а даже три плана действия в его романах: «фабулистический», «психологический» и

«высший, метафизический». Однако «низшие планы» исследователь рассматривал

лишь как «материал» для построения высшего – мистериального «романа-

трагедии»
13

, чем допускался неоправданный, с нашей точки зрения, сдвиг к

пониманию романов «пятикнижия» как прежде всего символических.


[…]


уровень собственно внешнесобытийной романической интриги 5) идейно-

психологический и 6) злободневно-политический сюжетный уровень.

5) Принципиальным для сюжетообразования романов Достоевского оказывается

тот момент, что каждый последующий сюжетный уровень структуры противоречит

предыдущему с точки зрения поэтики, а также переосмысляет его по содержанию.

6) Пытаясь создать захватывающую историю, Достоевский активно прибегает к

традиционным приемам бульварного, авантюрного, любовного, детективного

романов, которые характеризуются насыщенностью внешнего действия. На данном

уровне появляются многочисленные побочные сюжетные линии, некоторые из

которых остаются лишь намеченными

7) Многие черты как мировоззрения Достоевского, так и поэтики «пятикнижия»

объясняются воздействием на него Апокалипсиса – основополагающего

новозаветного текста для всей философско-религиозной системы писателя.

8) Достоевскому присуще мифологическое мышление, которое приводит его к

собственному мифотворчеству. Дополнительную сложность мифологическим

структурам в «пятикнижии» придает тот факт, что сами герои романа являются

мифотворцами, и необходимо отличать романные мифы, заложенные в структуру

произведения самим автором, от спорных для него «идеомифов» героев.

9) В романах «пятикнижия» выделяются две разновидности мифологических

сюжетов: «контр-миф» («миф-контрпункт»), построенный как провокативное

отрицание евангельского прасюжета, , и «первичные аукториальные мифы», в

частности «миф о спасительной жертве и ритуальное убийство», «поклонение матери-

Земли», «Дуализм героев», покаянного соединения с жертвой» «петербургский

фантастический любовный треугольник».
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10) Внешняя событийная фабула романов «пятикнижия», складывается из

нескольких разножанровых составляющих: 1) Линия героя идеи – Раскольникова,

Верховенского, Кириллова, Ивана. Эта линия статична на большем протяжении

романа, но в конце разрешается экстремальным поступком – убийством или

самоубийством; 2) Злободневный социально-политический сюжет; 3) Романическая

интрига.

11) Структура повествования в «пятикнижии» включает в себя три основных

микрокомпонента: 1) диалоги героев; 2) массовые сцены; 3) катастрофы (смерть,

преступление, самоубийство). При этом принципиально важно, что эти разнородные

микрокомпоненты не образуют единой сюжетной линии и являются элементами

разных сюжетных планов.

12) При сильном влиянии авантюрного романа, сам авантюрный сюжет

остается у Достоевского за пределами собственно романного изображения.

13) Главных героев в той или иной мере характеризует подпольная

психология – оторванность и отчужденность от мира. Пропорционально наличию

подпольных черт в характере героев способность их к действию и общению убывает,

демонтируется, а при полном их проявлении, как в «Записках из подполья»,

пропадает всякая взаимосвязь героя с окружением – только остаточное,

вспыхивающее временами желание хоть какого-либо общения.

14) Достоевский изображая преимущественно исключительных героев, он

хочет представить их характерными типами, меняя местами крайность и норму и

демонстрирует нам в итоге не тип, а атипичность.

15) Наделяя образы главных героев взаимоисключающими чертами

(агрессивность и мечтательность, ненависть и тяга к людям, замкнутость и

общительность, гордость и самоуничижение), Достоевский, размывает их личностное

ядро, что не позволяет «завершить» их как определенные характеры, делает их своего

рода переменными.

16) Выстраивая типологию героев, мы выделяем следующие группы: 1)

Второстепенные жанровые и сатирические персонажи; 2) идейно-жанровые; 3)

«страстные» герои; 4) герои – носители положительного идеала; 5) идейные герои

подпольного типа.
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17) Из-за особенностей использования предыстории героев в «пятикнижии»

складывается своеобразный феномен наполовину скрытых романов в прошлом,

которые как раз и являются авантюрно-бульварными, в то время как в актуальном

времени повествования фактически развертывается иной – психологический роман –

вплоть до того, что предысториях у героев проявляются совсем иные черты. Замысел

Достоевского оригинален: построить психологический роман на пепле

несостоявшегося, но только обещанного авантюрного. Главным приемом

сюжетосложения становится именно бесконечная вариативность потенциального

сюжетного развития, которая пытается подменить собою сам сюжет.

18) Попытка переместить драматическую эффектную сцену, с

романтической поэтикой, в реалистический роман, приводит к трансформации ее в

скандал. Задумывая скандальную ситуацию, Достоевский стремится «изломать»

отношения персонажей так причудливо, чтобы потенциальные и реальные враги

(бывшие некогда очень близки) неожиданно встречались друг с другом и между ними

возникали бы «невозможные» разговоры, равно допускающие и пощечины, и

признания в любви. Важно отметить, что несмотря на впечатляющий внешний

эффект скандалов в «пятикнижии», после них отношения персонажей практически

не изменяются. Скандал у Достоевского служит для создания видимости

напряженного сюжетного действия, но главным образом, для неожиданной

демонстрации героя в носом свете, иногда неоднократного.

19) При внешней вовлеченности в романную интригу, в настоящем

актуального романного времени герои-идеологи пребывают пассивными. Типичен

мотив несовершения ими ожидаемого действия. Герои-идеологи Достоевского – герои

одного поступка, но не интриги. Сюжет складывается не из взаимодействия героев,

но из драматических кульминаций их автономных судеб.

20) Сверхпоступок оказывается единственным действием, на которое

способен герой-идеолог – сюжетной кульминацией, единственной в его жизни и

судьбе. Поэтому между сверхпоступками разных героев нет никакой связи, и они

выпадают из действия романического уровня. Роман может быть

многособытийным только при введении большого числа «странных» героев, каждого

со своим сверхпоступком, так чтобы внимание читателя переключалось с одного на

другого.
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21) Важнейшим следствием внеположности исповедального монолога по

отношению к повседневности оказывается его оторванность от поступков героев,

что также служит обострению напряженности сюжета.
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