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Творчество Ф.М. Достоевского было и остается локусом острых
научных дискуссий, центром преломления разновекторных, порой
диаметрально противоположных исследовательских позиций. На
пересечении различных научных трактовок, силовых линий, идущих от
трудов отечественных и зарубежных авторов, представляющих прошлые
эпохи и современность, находится диссертация А.Б. Криницына
«Сюжетология романов Ф. М. Достоевского».

Тема отражает центральную и весьма сложную проблему, которая не
обойдена исследовательским вниманием, и автор диссертации уверенно
прокладывает маршруты научной мысли между Сциллой теорий сюжета и
Харибдой нарративных исследований по романному творчеству Ф.М.
Достоевского.

В области теории сюжета диссертация содержит рефлексию над
дефинициями сюжета, рожденными в различных методологических штудиях;
трактовки сюжета рассмотрены как диахронически: от А.Н. Веселовского к
В. Шмиду, так и - на разных этапах - синхронически (например: Ю.М.
Лотман, Л.М. Цилевич, Б.О. Корман). На основании анализа существующих
нарративных теорий автор и систематизирует основные концепты, опирается
на дефиницию, предложенную Ю.М. Лотманом, согласно которой сюжет
строится благодаря «перемещению персонажа через границы семантического
поля».

Соискатель предлагает собственное определение сюжета, которое
становится рабочим и работающим в исследовании романной поэтики
Ф.М. Достоевского. Сюжет трактуется как ряд событий, определяющих
целостность и завершенность смысла произведения, ядром которого
становится личностное становление/самоопределение героя. Сюжет
рассматривается как самоценная художественная реальность, в которой
событие становится конститутивным явлением и предопределяет конфликт,
мотивные ряды и иные элементы поэтики.

Автор диссертации также существенно опирается на работы, где сюжет
рассматривается включенным в жанр романа - в сложно организованное
художественное высказывание о частном человеке, заново осмысляющем
мир в событих своей жизни (труды Д. Лукача, М.М. Бахтина, В.В. Кожинова,
Б. А. Грифцова и Н.Т. Рымаря).

Если объектом исследования А.Б. Криницына являются все романы
Достоевского, включая докаторжные, то его целью является описание
структуры сюжета романов «пятикнижия» Достоевского («Преступление и
наказание», «Идиот», «Бесы», «Подросток», «Братья Карамазовы»).
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Последовательная реализация этой цели во многом определяет новизну
исследования: концептуальное построение сюжетных уровней романов
Ф.М.Достоевского и их «поатомная» проработка приводят к установлению
общих закономерностей сюжетной организации «пятикнижия» с точки
зрения единства их поэтики. В системном виде эти проблемы в
достоевистике не решались. Актуальность исследования очевидна: в
литературоведении существует своеобразный интеллектуальный запрос на
работы генерирующего порядка, будь то мифопоэтика и динамика жанровой
структуры того или иного метатекста, целой литературной эпохи (например,
рубежа XIX-XX вв.) или определение ведущего типа художественного
сознания, преломленного в поэтике одного или нескольких авторов. Словно
отвечая на этот запрос, автор диссертации под нарративным углом
артикулирует актуальную проблему: «пятикнижие» строится на совсем
других принципах, нежели современный ему русский реалистический роман.
Среди этих принципов, по крайней мере, в области нарратива, автором
диссертации неоднократно выделяются «апофатические»: дезориентация
читателя относительно кода чтения, отрицание одного сюжетного уровня
другим, непредсказуемость момента повествования, отсутствие единства
действия, понимаемого по-аристотелевски, атипичность, недоразвертывание
и обрыв жанровых схем и т.д. «У Достоевского сочетаются два
взаимоисключающих принципа: подражательное воспроизведение
традиционной романной формы - и тут же преодоление ее изнутри, а в
конечном итоге - преодоление всякой литературной формы» (с.5). И все же,
несмотря на этот несколько провокативный тезис, в диссертации пошагово
доказывается существование пусть уникальной, но устойчивой системы,
сложной иерархии сюжетных уровней и элементов.

Традиционные и экзотические версии романной специфики
Достоевского (роман-идея, роман-прозрение, роман-трагедия, роман-лицо,
катастрофа, полифонический роман, принадлежащие Б.М. Энгельгардту,
В.Иванову, Л.Гроссману, М.М.Бахтину, А. Ковачу), сюжетно-
композиционные приемы (конклав, имплицитность сюжетов, катастрофизм
действия и его телеогичность/апокалиптичность) рассмотрены всесторонне
как необходимые, но недостаточные для понимания глубины
повествовательной природы этого жанра у Ф.М.Достоевского. В результате
осуществлен вполне удавшийся опыт построения иерархической и
динамической модели сюжетного развертывания в поэтике романов
Достоевского. В ее основе - 5 сюжетных уровней, которые тяготеют, в
нашем представлении, к двум полюсам. Первый - это уровни, заданные
концептуальными феноменами в сознании художника: вечными
евангельскими протосюжетами (глава 2), национально-историческими
идеологемами, явленными аллегорически (глава 3) и авторской «новой»
мифологией (глава 4). Второй полюс - это уровни, обусловленные собственно
романной/жанровой природой сюжета: глава 5 и 6, где рассматриваются
модели событий и героев в их частных судьбах, вовлеченных в перипетии

истории, жизнь социума (бульварный роман, семейный роман, роман-
воспитание и др., построение массовых сцен, герой-идеолог, исповедальный
монолог как форма общения).

В диссертации выявляется набор устойчивых сюжетных мотивов,
переходящих из романа в роман, всякий раз с разной степенью
развернутости.

В числе основных результатов - модель континуального события,
совершающегося на протяжении всего романа. Романное действие у
Ф.М.Достоевского развивается экстенсивно постоянным вводом новых
побочных сюжетов, которые стремятся с периферии в центр сюжетного
потока, их число относительно базовой фабулы предопределяет степень
многозначности и неустойчивости структуры целого. Важнейшие
компоненты динамического развития не образуют единой сюжетной линии и
являются элементами разных сюжетных планов. И даже мифологическая
предопределенность основной фабулы оборачивается непредсказуемостью
очередного компонента динамического развития.

Если опорный «семейный» сюжет строится как цепь скандалов, то
идейно-психологические сюжеты определяются внутренним развитием идеи
в душе героя, которое в силу интенсивности переживания воспринимается
как событие и в котором они могут пребывать бесконечно долго.
Развиваются сюжеты идеи - это сюжеты длящихся состояний и
психологических манифестаций. Сюжетные линии трансформируются в
положения, длящиеся наивозможно долго ради описания кризисного
психологического состояния героев. Сверхпоступок оказывается
единственным действием, на которое способен герой-идеолог, — сюжетной
кульминацией, единственной в его жизни и судьбе. Поэтому между
сверхпоступками разных героев нет никакой связи, и они выпадают из общей
большой романной интриги, образуя каждый самостоятельную, автономную
сюжетную линию (за исключением «Бесов»).

Если сюжетные уровни строятся по законам определенной жанровой
разновидности (романы ужаса и тайн, бульварный роман, роман-воспитание),
то в структуре целого Достоевский уходит от традиционных жанровых схем
путем их обрыва и недоразвертывания, поддерживая постоянное
драматическое напряжение при избегании действия.

Концепция диссертации находит подтверждение в скрупулезном анализе
самых разных элементов поэтики, среди которых важное внимание отводится
компонентам динамического развития (это новое терминологическое
словосочетание, вводимое в диссертации): диалогам, массовым сценам и
жизненным катастрофам.

В связи с ведущими положениями диссертации возникает вопрос.
Можно ли на основе анализа такого значимого уровня поэтики, как
сюжетосложение романов Достоевского, сказать, тяготеет ли
индивидуальный метод Ф.М. Достоевского, названный им «реализм в
высшем смысле», к тому или иному типологически определенному методу,

стилю, наконец, течению, характерному для предмодернистской или
модернисткой эпохи? Какими феноменами европейского литературного
процесса - при всей их исключительности, конгениальны сюжеты пяти
великих романов?

Благодаря исследованию романного сюжета «пятикнижия», в
диссертации дается аналитическая оценка новейшим исследованиям, по-
новому обобщаются многие положения достоевистики. Так, например, при
систематизации черт типа подпольного человека выявляются полюса этого
социально-психологического феномена, открытого Ф.М. Достоевским:
одновременное тяготение к добру и злу, стыд за самого себя и упоение
риском, отчуждение/молчание и жажда быть частью социума, интимное
переживание наслаждения от ужасного, стыдного замысла - и
устремленность к эсхатологическому модусу идеи, к чаянию «конца
времени».

Своеобразным практическим изводом и - одновременно - полигоном
новых идей становится «Приложение», где на материале семи романов
анализируется развертывание каждого из пяти сюжетных уровней. Причем
показана динамика сюжетной модели. В итоговых «Братьях Карамазовых»
все сюжетные уровни получают новое развитие: увеличивается число
евангельских прасюжетов, выкристализовывается в сильных позициях текста
уровень аллегорический, семейная и детская романные линии,
характеризующие сюжетный уровень, тесно смыкаются с мифологическим и
идейно-психологическим уровнями, наконец, жанровый субтекст «Великий
инквизитор» придает всему роману мистериальный характер.

А.Б. Криницын осуществляет попытку комплексного непротиворечивого
сочетания различных исследовательских методов, включая структурный, что
сказывается не только и не столько в цитировании классиков
структурализма, сколько в построении схем-таблиц, демонстрирующих
общие эсхатологические черты героев и событий (2 глава «Евангельский
сюжетный уровень в романах пятикнижия»), схем динамического развития
сюжетов от романа к роману (ДРК), в структурировании образа героя и его
динамической связи с жанровой характерностью, в видении героя как
функции перехода идеи в событие (глава 5 «Романический сюжетный
уровень»), в рассмотрении бинарных оппозиций романа «Идиот» и др.
Вместе с тем в работе А.Б. Криницына реализуется ценностный
субъективизм, когда в единую цепь от горизонтов ожидания до
интерпретации и понимания включен и персонаж, и автор, и читатель, т.о.
небезосновательно декларируется герменевтический подход, ставший, по
мысли В.Е. Хализева, ключевым методом для искусствоведения и
литературоведения.

Отметим все же одну, с нашей точки зрения, несогласованность в
обращении к методам исследования. Говоря о мифологическом уровне
сюжета, А.Б. Криницын в рамках своей концепции справедливо
обосновывает обращение к оригинальной / индивидуальной авторской

мифологии Ф.М. Достоевского трудами А.Ф.Лосева, обращая внимание на
то, что задачей его исследования ставится не выявление мотивов и структур
традиционных (архаических и культурно-литературных) мифов у
Достоевского, но реконструкция персональных мифов творчества. Вместе с
тем далее в ходе размышлений соискатель несколько раз обращается к
работам К. Леви-Стросса, представлявшим позитивистскую линию
исследования мифа и работавшим как раз с традиционной мифологией.
Вероятно, отсюда, некоторая недоговоренность в интерпретации конкретных
авторских мифологем. При анализе, например, мифа «прощение матери-
Земли» в романах Ф.М.Достоевского говорится об архаических версиях
мифа, актуализированных писателем, а при анализе «мифа дуализма»
(который, как показывает автор диссертации, встречается в двух
разновидностях) нет отсылки к архаичному близнечному мифу. В этом же
параграфе встречается спорное утверждение: «Двойничество в романтизме
всегда имеет фантастический и демонический характер». Есть ли
демонический характер, например, в образе двойника-«эманации»
творческой личности в романе Антония Погорельского «Двойник, или Мои
вечера в Малороссии»?

Наконец, с нашей точки зрения, требует комментария один из пассажей
разработки мотива покаянного любовного воссоединения убийцы со своей
жертвой. «Этот мотив может приобретать чисто христианское звучание (рай
на земле наступит тогда, когда осуществится всеобщее любовное единение и
всепрощение и жертва обнимется со своим мучителем, и даже мать
затравленного собаками мальчика простит его убийце, как в «Братьях
Карамазовых», но может воплощаться в мистико-фантастических формах» (с.
162). Будет справедливым сказать, что А.Б. Криницын на с. 61 диссертации
указывает: идея апокатастасиса в чем-то сближала Ф.М. Достоевского с
сектантством. Однако иных комментариев относительно неканонического
характера чаяния всеобщего спасения в диссертации нет, хотя этой проблеме
уделялось внимание в публикациях А.Г. Гачевой, Т.А.Касаткиной и др.

Следует указать и на упущение в оформлении научного аппарата
работы. А.Б. Криницын оперирует терминологическим словосочетанием
«композиция сюжета», которое прорабатывалось не только Л. Цилевич (о
чем автор пишет), но и Г.Н. Поспеловым, а также вводит его позицию в
историко-научный ряд от Веселовского до И.В. Силантьева, однако имя
Г.Н. Поспелова упущено в библиографии.

Нет в списке литературы и недавней диссертации С. Ю.Сафоновой
«Мотив преступления как основа сюжетной интриги в романе Ф.М.
Достоевского «Преступление и наказание» и романе Ч. Диккенса «Тайна
Эдвина Друда», которая могла бы дополнить западно-европейский романный
контекст. Вместе с тем нельзя не отметить, что европейские параллели не
только романных форм, но и иных жанровых форм широко привлекаются в
диссертации. Автором плодотворно рассматриваются вопросы
«направленческих» и стилевых истоков сюжетов Ф.М. Достоевского.

Высказанные замечания не снижают высокого уровня исследования А.Б.
Криницына и нашей высокой оценки диссертации.

Системное рассмотрение вопросов сюжетосложения в романах
Ф.М. Достоевского имеет не только историко-литературное, но и
теоретическое значение.

Автореферат и публикации по проблематике диссертации (в том числе и
18 статей в изданиях, рекомендованных ВАК РФ) раскрывают ее основное
содержание.

Диссертация «Сюжетология романов Ф. М. Достоевского»,
представленная на соискание ученой степени доктора филологических наук
по специальности 10.01.01 - русская литература, соответствует п. 9,10
«Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного
постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2014 г. № 842, является
научно-квалификационной работой, где на основании выполненных автором
исследований разработаны теоретические положения, совокупность которых
можно квалифицировать как новое крупное научное достижение, а ее автор,
Криницын Александр Борисович, заслуживает присуждения ученой степени
доктора филологических наук по специальности 10.01.01 - русская
литература.
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